
 

                                                     REPUBLICA                                  MOLDOVA                                                                             

                                               RAIONUL                                      STRĂŞENI    

                                               CONSILIUL COMUNEI  PĂNĂŞEŞTI   

  MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53, tel.023777238, mail:panasesti.primaria@gmail.com 

 

Proiect 

 

DECIZIE nr. 8/1 

din 04 decembrie 2023 
 

 

      Cu  privire  la  corelarea  bugetului 

   comunei  Pănășești  pe  anul  2023 . 

                    

În conformitate cu art. 14 alin. (2) din  Legea  privind administraţia publică locală, nr. 

436/2006, în conformitate cu prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilității bugetar-

fiscale nr. 181/2014, Legea nr. 397/ 2003 privind finanțele publice locale, Legea 359/2022 

privind  aprobarea Legii bugetului de stat pentru anul 2023, Legea 295/2023 privind modificarea 

Legii Bugetului de Stat, Consiliul local, 

 

DECIDE: 

 

1. Se aprobă modificările și completările la decizia Consiliului Local Pănășești nr. 6/11 din 

14 decembrie 2022 „Cu  privire la aprobarea bugetului comunei Pănășești pe anul 2023”, 

după cum urmează: 

- punctul 1, cifra „7176,6  ” se substituie cu cifra „ 8364,3”. 

- anexa nr.1 „ Indicatorii generali și sursele de finanțare ale bugetului local pentru anul 

2023” se substituie cu anexa nr. 1 cu un nou conținut. 

- anexa nr.2 „Veniturile bugetului local pentru anul 2023” se substituie cu anexa nr. 2 cu 

un nou conținut. 

- anexa nr.3 „Resursele și cheltuielile bugetului local conform clasificației funcționale și 

programe pentru anul 2023” se substituie cu anexa nr. 3 cu un nou conținut. 

2. Se numește responsabil pentru executarea prevederilor prezentei decizii contabilul-șef. 

3. Controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii  se pune în sarcina primarului. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale. 

 

 

Preşedinte al şedinţei 

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului  local                                                         Raileanu Olga 

 

 

 



NOTA INFORMATIVA 

la proiectul de decizie nr.  8/1   din  04.12.2023      ,, Cu privire la corelarea bugetului  

               comunei pentru  anul 2023 

 

1.Denumirea autorului  după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Proiectul de decizie a fost elaborat de contabila şefă a  primăriei, primarul. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Prezentul  proiect  a  fost  elaborat   în baza  art. 14 din  Legea  privind administraţia publică 

locală, nr. 436/2006, în conformitate cu prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilității 

bugetar-fiscale nr. 181/2014; Legea nr. 397/ 2003 privind finanțele publice locale; Legea 

359/2022 privind  aprobarea Legii bugetului de stat pentru anul 2023, Legea 295 din 19.10.2023 

privind modificarea Legii Bugetului de Stat; alocarea mijloacelor financiare acordate pentru 

acoperirea partiala a cheltuielilor privind remunerarea muncii angajatilor conform statelor,  

Legea 270/2018. 

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Proiectul prevede  modificarea deciziei  privind  aprobarea bugetului  primăriei pentru anul 2023. 

4. Fundamentarea economico-financiară 

Proiectul înaintat implică costuri financiare. Cheltuielile se efectuează din contul majorării 

transferurilor de la bugetul de stat în sumă totală de 1187,7 mii lei. 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative.  

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

Conform art.32 din legea 100/2017,,Cu privire la actele normative”,proiectul de decizie,, Cu 

privire la corelarea bugetului comunei pentru anul 2023 „  a fost avizat de primarul şi contabilul 

şef al primăriei Pănășești, totodată,în scopul respectării prevederilor legii nr.239/2013 privind 

transparenţa procesului decizional,proiectul deciziei este plasat pe panoul informativ  al 

primăriei Pănășești și rețelele de socializare. 

7. Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 

anticorupţie a proiectelor de acte legislative şi normative,anexa nr.2 la hotarărea colegiului 

Centrului Naţional Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018 

8. Constatările expertizei juridice 

Dispoziţiile Proiectului  de decizie se încadrează în cadrul legal. Structura şi conţinutul actului 

corespund normelor de tehnică legislativă. 

Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi se propune 

Consiliului local  Pănășești  pentru examinare şi adoptare în şedinţă. 

 

Contabilă șef                                                    O.Bîrnat 

 

 

 



 

Anexa nr. 1 

la decizia Consiliului local Panașești 

8/1 din 04.12.2023 

 

 

Indicatorii generali şi sursele de finanţare ale bugetului local 

pe anul 2023 

 

Denumirea Cod 

Eco  

Suma,  

mii lei 

I. Venituri, total  10406,70 

inclusive transferuri de la bugetul de stat  8364,3 

Transferuri curente prim.cu destinație generală între bugetul de stat și buget.locale 

de niv.I 191231 977,20 

Transferuri curente primite cu destinație speciala gr.9 191211 6563,5 

Alte transferuri cu destinație generală 191239 823,60 

II. Cheltuieli, total  10406,70 

III. Sold bugetar  0 

IV. Sursele de Finanţare, total  10406,70 

 

 

 

Contabil sef                                                                 

 

 

 

 

 

 



 

 

                 

          Anexa nr. 2  

                                                                                               la decizia Consiliului local Pănășești  nr. 8/1  din 04.12.2023 

 

VENITURILE BUGETULUI LOCAL  PE ANUL 2023 
 

Denumirea Cod 

Eco (k6) 

Suma,  

mii lei 

I. Impozite pe venit   1445.20 

1.1 Impozit pe venitul persoanelor fizice 111110,1111

20,111130, 

111124 

 

1445.20 

II.Impozite funciare si imobiliare  142.0 

2.1 Impozitul funciar pe terenurile cu destinație agricolă(cu excep.gosp.țăr.) 113161 2.0 

2.2 Impozitul funciar pe terenurile cu dest.agr. de la gosp.țăr.(de fermier) 113171 75.0 

2.3 Impozitul pe bunurile imobiliare ale pers.juridice 113210 1.0 

2.4 Impozitul pe bunurile imobiliare ale pers. fizice 113220 19.0 

2.5 Impozitul pe bunurile imobiliare ach.de către per.jur. și fiz. Înt.în 

calc.de între.din val.estimată a bun.imobil 

113230 15.0 

2.6 Impozitul pe bunurile imobiliare ach.de către pers.fiz.-cetățeni din 

valoarea estimată(de piață) abun.imobil 

113240 30.0 

  III.Impozit pe proprietate cu caracter ocazional  0.5 

3.1 Impozit privat incasat in bugetul local de nivel I 113313 0.5 

IV.Alte taxe pentru mărfuri şi servicii  313.5 

4.1 Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 20.0 

4.2 Taxa pentru unitățile comerciale și sau de prestări servicii 114418 43.0 

4.3 Taxa pentru salubrizare 114426 250.0 

4.4   Taxe şi plăţi pentru utilizarea marfurilor şi pentru practicarea unor 

genuri de activitate/ taxa pentru patenta de intreprinzator 

114522 0.5 

V. Renta  50.0 

5.1 Arenda  terenurilor cu destinație agricolă încasată în bugetul local de 

nivelul I 

141522 50.0 

  VI.Taxe si plați administrative  1.0 

6.1  Taxa de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriu unităţiilor   



administrativ -terioriale 

 

142211 0,5 

6.2  Plata pentru certificatele  de urbanism şi autorizarile  de construire  sau 

desfiinţare  

 

 

142215 

 

0,5 

VII.Comercializarea mărfurilor şi serviciilor de către instituţiile 

bugetare 

 90.2 

7.1   Încasări de la prestarea serviciilor cu plata(administratia) 142310 10.0 

7.2   Încasări de la prestarea serviciilor cu plata(gradinite) 142310 20.0 

7.3   Încasări de la prestarea serviciilor cu plata(apa) 142310 50.0 

7.4  Plata pentru locaţiunea partimoniului public încasat în bugetul local de 

nivelul I (administratia) 

 

142320 10.0 

7.5  Plata pentru locaţiunea partimoniului public încasat în bugetul local de 

nivelul I (Casa de Cultura) 

 

142320 0.2 

VIII.Amenzi și sancțiuni contravenționale  0.0 

8.1 Amenzi și sancțiuni contravenționale încasate în BL de nivelul I 143130 0.0 

IX.Donații voluntare pentru cheltuieli curente  0.0 

9.1 Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne   144214 0.0 

VENITURI  PROPRII ÎN TOTAL  2042.40 

X. TRANSFERURI  8364,3 

10.1 Transferuri curente primite cu destinaţie generală între bugetul de stat 

şi bugetele locale de nivelul I 

191231 977,20 

10.2 Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetele de stat 

şi bugetele locale de nivelul I pentru învăţămîntul preşcolar, primar, 

secundar general, special şi complimentar (extraşcolar) 

191211 6563,5 

10.3. Alte transferuri cu destinație generală 191239 823,60 

TOTAL GENERAL VENITURI  10406,70 

 

 

  Contabil-sef 

 

 

 

 



 

 Anexa nr. 3  

                                                           la decizia Consiliului local Panasesti nr.    8/1     din  04.12.2023  

  

Resursele si cheltuielile bugetului comunal 

Panasesti conform clasificatiei functionale si programe pe anul 2023 

 

 

Denumirea Cod Suma, mii  lei  

Cheltuieli recurente,in total  10406,70  

                 cheltuieli de personal,în total  5893,0  

                              Investiții capitale,în total                               

- 

                   -  

Grupa principală 1 (Autoritati legislative si executive)  1855.10  

Resurse,total  1855.10  

Resurse generale 1 1835.10  

Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 20.0  

Autorități legislative și executive(administrația) 0301 1170.20  

Alte cheltuieli (incl. personalul auxiliar) 0301 684.90  

Gestionarea fondului de rezervă 0802 20,00  

Grupa principală 2(apararea nationala) 0259 1,50  

Resurse,total  1,50  

Resurse generale 1 1,5  

Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 -  

Cheltuieli,total  1,5  

Servicii de suport în domeniul apărării naționale 3104 1,5  

Grupa principală 6(dezvoltarea comunala si amenajare)  494.70  

Resurse,total  494.70  

Resurse generale 1 444.70  

Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 50.0  

Cheltuieli,total  494.70  

Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și serviciilor comunale 7502 404.70  

Aprovizionarea cu apă și canalizare 7503 50.0  

Iluminarea strazilor 7505 40.0  

Grupa principală 8(Cultura)  678.30  

Resurse,total  678.30  

Resurse generale 1 678.1  

Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 0.2  

Cheltuieli,total  678.30  

Dezvoltarea culturii 8502 678.30  

Caminul cultural  529.60  

Biblioteci  118.70  

Sport 8602 10,00  

Tineret 8603 20,00  

Grupa principală 9(Învățămînt)  6583,50  

Resurse,total  6583,50  

Resurse generale 1 6563,50  



Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 20,0  

Cheltuieli,total  6583,50  

Educație tempurie 8802 6583,50  

Administrarea patrimoniului de stat(realizarea 

terenurilor) 

5009 -50,0  

Transport rutier 6402 823.60  

Resurse generale 1 823.60  

cheltuieli total  823.60  

   

 

 Contabil șef                                                             

 

 

 

 

 

 

 


